BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /QĐ-BTNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số

ngành Tài nguyên và Môi trường

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài

nguyên và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chương trình chuyển đối số quốc gia đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc kiện toàn và đổi tên Ủy ban Quốc gia về Chính phủ điện tử;

Căn cứ Quvết định số 942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới

Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Chuyển

đổi số và Thông tin dữ liệu tài nguyên môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành Tài nguyên và Môi

trường (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau:

1. Trưởng ban: Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Phó Trưởng ban thường trực: Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường

phụ trách công tác chuyển đổi số, công nghệ thông tin.

3. Phó Trưởng ban: Các Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

4. Các Ủy viên:

a) Cục trưởng Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu tài nguyên môi

trường: Ủy viên thường trực;

b) Vụ trưởng các Vụ trực thuộc Bộ;

2

c) Tổng Cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thủy văn;

d) Cục trưởng các Cục trực thuộc Bộ;

đ) Chánh Văn phòng Bộ;

e) Chánh Thanh tra Bộ;

g) Viện trưởng Viện Chiến lược, Chính sách tài nguyên và môi trường.

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, căn cứ tính chất, nội dung,

yêu cầu công việc, Ban Chỉ đạo sẽ mời đại diện các bộ, ngành và địa phương liên

quan tham gia các phiên họp, các buổi làm việc của Ban Chỉ đạo.

Điều 2. Chức năng của Ban Chỉ đạo

Nghiên cứu, đề xuất với Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và giúp

Bộ trưởng chỉ đạo, điều phối việc thực hiện các chủ trương, cơ chế, chính sách

tạo môi trường pháp lý thúc đẩy công tác chuyển đổi số gắn với cải cách hành

chính; xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số

trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo

1. Chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ của Bộ

và của ngành Tài nguyên và Môi trường quy định tại Quyết định số 749/QĐ-

TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt

“Chương trình chuyển đối số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

2. Nghiên cứu, đề xuất với Bộ trưởng các chủ trương, cơ chế, chính sách

tạo môi trường pháp lý thúc đẩy chuyển đổi số; xây dựng chiến lược, chương

trình, đề án, dự án thực hiện chuyển đổi số của ngành Tài nguyên và Môi trường.

3. Giúp Bộ trưởng chỉ đạo, đôn đốc, điều phối, kiểm tra việc thực hiện các

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về chuyển đổi số của ngành Tài nguyên và Môi

trường; kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá

trình tổ chức thực hiện.

4. Tổ chức sơ kết, tổng kết tình hình, kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm

vụ và giải pháp về chuyển đổi số của Bộ và của ngành Tài nguyên và Môi trường.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Bộ trưởng.

Điều 4.  Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo quy chế do Trưởng ban Ban Chỉ đạo ban hành.

2. Thành lập Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo (sau đây gọi tắt là Tổ công

tác); Tổ trưởng là Cục trưởng Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu tài nguyên

3

môi trường; Tổ phó là một Phó Cục trưởng Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ

liệu tài nguyên môi trường.

Các thành viên Tổ công tác gồm đại diện các đơn vị tham gia Ban Chỉ đạo

được quy định tại Điều 1 Quyết định này. Trong trường hợp cần thiết, Tổ công

tác được huy động các chuyên gia tư vấn trong và ngoài nước đến thực hiện nhiệm

vụ được giao.

 Cục trưởng Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu tài nguyên môi trường,

Tổ trưởng Tổ công tác phê duyệt danh sách thành viên Tổ công tác.

3. Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu tài nguyên môi trường là cơ

quan thường trực của Ban Chỉ đạo và Tổ công tác; bảo đảm các điều kiện cần thiết

cho hoạt động của Ban Chỉ đạo và Tổ công tác.

4. Ban Chỉ đạo và Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được

hưởng các chế độ theo quy định hiện hành. Trưởng ban, Phó Trưởng ban Ban Chỉ

đạo sử dụng con dấu của Bộ Tài nguyên và Môi trường; các ủy viên Ban Chỉ đạo

sử dụng con dấu của đơn vị mình (nếu có).

5. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và Tổ công tác được bố trí hàng

năm từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ

liệu tài nguyên môi trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

1530/QĐ-BTNMT ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành tài nguyên và môi trường.

2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục

Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu tài nguyên môi trường, Thủ trưởng các đơn

vị thuộc Bộ và các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ công tác có tên tại Điều 1 và Điều

4 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Công an, Thông tin và Truyền thông;
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng;
- Sở TN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Cổng TTĐT Bộ TN&MT;
- Lưu: VT, TCCB, HĐ.

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-12-06T12:02:45+0700
	Việt Nam
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-12-06T13:58:59+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thượng Hiền<nthien_cmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-12-06T20:16:35+0700
	Việt Nam
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mono.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-12-09T09:32:03+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-12-09T09:32:08+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-12-09T09:32:11+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-12-09T09:32:17+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!